du  Chapitre  du  Mans,  A2,  fol.  181-182. 
4.  Chantenay,  canton  de  Brûlon,  Sarthe. 
5.  Rue  de  la  Tannerie,  au  Mans. 
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legavit  et  transtulit  ;  fîetque  distribucio  domnis  canonicis 

prebendatis  et  semiprebendatis  in  dicto  festo  assistentibus, 
cuilibet  de  somma  duodecim  solidorum  turonensium  ;  he  vero 

distributiones  fient,  prout  in  festo  octabarum  Consecrationis 

Corporis  Christi,  prout  in  litteris  fundaeionis  dicti  festi  omnia 

latins  declarantur.  Anima  ipsius  in  pace  requiescat.  Amen. 

Nota  quod  duo  primi  cerei  sunt  fundati,  videlicet  primus 

pro  pueris,  secundus  pro  vicariis,  tercius  pro  canonico  in 
ordine. 

Nota  quod  si  festum  Transfigurationis  evenerit  in  dominica, 

non  fit  statio  nec  in  primis  nec  in  secundis  vesperis  [XVI]. 

VII  idus  augusti. 

[7  août].  —  Ipso  die,  obiit  Gaufridus  de  Gleeris,  hujus 
eeclesie  canonicus  presbiter,  Cujus  anima  requiescat  in 

pace  [M]. 

[7  août].  —  Eodem  die,  obiit  Fulco  de  Molendinis,  Beati 

Juliani  canonicus  et  Beati  Pétri  de  Curia.  Cujus  anima  lete- 
tur  in  ce  lis  [M]. 

VI  idus  aucjusti. 

[8  août].  —  Sic  obiit  Ansisius,  filius  Raginaldi  de  Rupe, 
pro  quo  parentes  sui,  huic  eeclesie,  xn  denarios  censu  dona- 
verunt  ;  qui  reddentur  annuatim  de  domo  Odonis  Popelini, 

que  est  in  vico  Montesio  4,  in  festo  Omnium  Sanctorum.  Cujus 
anima  requiescat  in  pace  [Mj. 

[8  août].  —  Sic  obiit  Johannes  de  Capella,  sacerdos  et 
canonicus  hujus  eeclesie,  qui  in  servitio  sancte  eeclesie  a  pue- 

ritia  enutritus,  quantam  devotionem  in  ea  habuit,  in  fine  ope- 
ribus  comprobavit. 

Voluit  enim  et  precepit  in  ista  ecclesia  quamdam  capella- 
niam  fieri,  in  qua,  pro  salute  anime  sue,  capellanus  quidam 
domino  j  agiter  deserviat;  omnes  adquisitiones  quas  fecerat 
donans  et  attitulans  capellanie  supradicte  :  videlicet  vineas 

de  Bono  Genio  2,  et  vineas  suas  de  Passu,  cum  torcularibus 

1.  Rue  Montoise,  au  Mans. 

2.  Banjan,  près  du  Mans. 
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et  cupis  et  aliis  utensilibus  et  ornamentis,  que  ibidem  dereli- 

quit  ;  et  plateam  quam  habebat  in  Taneria  ,  ;  et  domum  quam 

habebat  apud  Gordanam  2  ;  et  plateam  quam  habebat  in  vico 
Sancti  Vincentii 3. 

Dédit  etiam  et  assignavit  eidem  capellanie  omnes  libros  ad 

ecclesiam  pertinentes,  et  omnia  ornamenta  sacerdolalia,  et 
calicem  unius  marche,  et  très  tonas,  unam  continentem 

vmxx  summas  vini,  alteram  vixx,  terciam  iiiixx,  et  quedam 
minora  dolia  que  habebat. 

Hanc  autem  capellaniam  donavit  Willelmo,  nepoti  suo,  vita 

comité  possidendam  ;  non  obstante  alia  capellania  quam  in 
eadem  ecclesia  nostra  tune  habebat. 

Post  decessum  dicti  Willelmi,  voluit  et  precepit  quod  capi- 

tulum  conférât  eam  presbitero  vel  tali  qui  sine  mora  in  pres- 
biterum  ordinetur  et  semper  assiduus  in  ecclesia  deserviat. 

Voluit  insuper  et  precepit  quod  quicumque  tenuerit  supra- 
dicta,  decem  solidos  reddere  teneatur  clericis  in  choro 

anniversarium  ejus  celebrantibus,  et  decem  solidos  canonicis 

qui  ejus  anniversario  intererunt,  cum  quinque  solidis  qui  reci- 

pientur  de  décima  que,  in  parrochia  de  Asneriis  4,  fuit  de  ejus 
pecunia  comparata. 

Preterea  dédit  quinquaginta  libras  cenomanensium  ad  red- 
ditus  comparandos  ad  servicium  ecclesie  ampliandum  [M]. 
Valet  xv  solidos. 

V  idus  augusti. 

[9  août].  —  In  pago  Genomannico,  Gelciaco  vico  5,  sancti 
Ernei,  confessons. 

[9  août].  —  Sic  obiit  magister  Radulphus  de  Castelon, 
liujus  ecclesie  canonicus  et  sacerdos,  qui  rerum  sibi  a  Deo 
commisarum  fidelis  extitit  dispensator.  Ea  enim  que  habuit, 

vivens  in  usus  pauperum  et  in  alia  pietatis  opéra  inperciens, 

1.  La  Tannerie,  au  Mans. 
2.  Gourdaine,  au  Mans. 

3.  Rue  Saint-Vincent,  au  Mans. 
4.  Asnières,  canton  de  Sablé,  Sarthe. 
5.  Ceaulcé,  canton  et  arrondissement  de  Domfront,  Orne. 
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nichil  sibi  nisi  ea  que  sépulture  sue  noverat  necessaria,  reser- 
vavit. 

Hic  autem,  remedio  anime  sue  consulens,  quandam  deci- 
mam  quam  apud  Asnerias  emerat,  confratribus  suis  canonicis 
dereliquit,  et  ad  edificationem  molendinorum  de  Pauteres 

xxx  (libras  ?)  cenomanensium  dédit. 

Statutum  est  autem  in  capitulo,  ut  pro  ejus  anima,  de  num- 
mis  ipsis  capituli  xl  solidi  cenomanensium  distribuantur  illis 

tantum  canonicis  qui  ejus  interfuerint  anniversario.  Clericis 

vero  non  canonicis,  quoddam  pratum  quod  est  apud  Sanctum 

Pavacium  *,  simili  largitus  est  conditione. 
Preterea,  quandam  capellaniam  instituens,  ei  quandam 

medietariam,  quam  in  parrochia  de  Alona  2  acquisivit,  et  très 
arpennos  vinearum  apud  Charbonières,  et  ni  libras  vico 

Sancti  Vincentii,  cum  torculari  eidem  assignavit  :  summadis- 
cretione  volens  et  ordinans  ut  persona  cui  a  capitulo  eadem 

capellania  assignata  fuerit,  in  ordine  sacerdotis  in  hac  eccle- 
sia  assidue  deserviat. 

Dédit  eidem  capellanie  unum  missale,  et  buic  ecclesie  Actus 

apostolorum  dereliquit.  Cujus  anima  luce  fruatur  eterna. 
Amen  [M].  Valet  xl  solidos. 

[9  août].  —  Sic  obiit  magister  Gaufridus  de  Aubigneio, 
hujus  ecclesie  canonicus,  vir  profundi  pectoris  et  in  consilio 

providus,  qui  dilectionem  quam  ad  istam  ecclesiam  habebat 
fînaliter  demonstravit. 

Dédit  enim  nobis  centum  libras  turonensium  de  bonis  suis, 

quas  posuimus  in  emptione  décime  de  Lombron  3  ;  de  quibus 
sic  precepit  et  voluit  ordinari  ;  videlicet  quod  matutine  Béate 

Virginis  habeant  viginti  libras  turonensium. 

Item,  cereus  qui  est  in  choro  ante  Gruciiixum  habeat  viginti 

libras  turonensium,  ita  quod  ardeat  qualibet  die  ab  liora  prima 

usque  ad  finem  sexte,  cum  habeat  aliunde  redditus  assignatos 

pro  parva  et  magna  missis.  Item,  servicium  habeat  xx  libras 

1.  Saint-Pavace,  près  du  Mans. 
2.  Allonnes,  près  du  Mans. 
3.  Lombron,  canton  de  Montfort,  Sarthe. 
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turonensium  ad  redditus  dicti  servicii  ampliandos.  Item  voluit 

et  precepit  quod  residuum,  scilicet  quadraginta  libre  turo- 
nensium, deputarentur  ad  suum  anniversarium,  annis  singulis 

in  ecclesia  Cenomanensi  eelebrandum  ;  ita  quod  in  emptione 

faeta  secundum  quantitatem  pecunie  quilibet  predictorum 

sese  (sic  pour  su  a  m  ou  sibi)  percipiat  portionem. 
Preterea,  dédit  clericis  chori  quindeeim  libras  turonensium 

ad  emendum  redditus  ad  suum  anniversarium  in  choro,  una 

cum  canonicis,  annis  singulis  eelebrandum.  Cujus  anima 

requiescat  in  pace.  Amen  [M].  Valet  xx  solidos  mi  denarios. 

[9  août].  —  Obiit  Gaufridus  de  [...]geyd  presbiter,  con- 
dam  [...]  canonicus  Cenomanensis,  cujus  anniversarium  valet 
xxvi  solidos  [XIV]. 

[9  août].  —  Eodem  die,  obiit  Gaufridus  Pallier,  presbiter 

et  canonicus  Cenomanensis,  in  cujus  anniversarium  distri- 
buuntur  quadraginta  solidi  cenomanensium,  debiti  super 

medietaria  de  Ultra  Malum  Nidum  l,  in  feodo  capituli,  de  ter- 
mino  Nativitatis  Beati  Johannis  Baptiste  preterito  ;  quam 

medietaria  tenet  Hugo  de  Uce,  canonicus  Cenomanensis  [XIV] 
xl  solidi. 

[9  août].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Guillelmus  Vitalis, 

hujus  ecclesie  scolasticus  2.  Valet  ejus  anniversarium  xx  soli- 
dos [XIV]. 

[9  août].  —  Eodem  die,  obiit  dominus  Thomas  Maugier, 
in  hac  ecclesia  condam  cappellanus,  cujus  anniversarium 

institutum  est  de  l  solidis,  super  domum  canonicalem  sitam 

in  Valdegrat,  quam  habitat  ad  presens  magister  Johannes  de 

Quercubus,  Cenomanensis  canonicus,  et  ante  ipsum  dominus 
Robertus  de  Brecono  ?  [XIV].  Valet  l  solidos. 

1.  La  métairie  au-delà  de  Mauny,  vraisemblablement  la  métairie  ou 
ferme  de  Sablé,  achetée  en  1312  par  le  Chapitre  du  Mans,  de  Huguet  de 
Sablé  et  de  Jeanne,  sa  femme,  et  aussitôt  donnée  à  bail  au  chanoine  Huet 

de  Ucé.  Cf.  Province  du  Maine,  t.  IX,  1901,  pp.  386-387. 
2.  Le  chanoine  G.  Vitalis  fut  présent,  le  jeudi  avant  la  fête  des  apôtres 

Pierre  et  Paul  (27  juin  1314),  à  l'Ordonnance  du  Chapitre  pour  les  maisons 
canoniales  ;  également  le  chanoine  H.  de  Ucé.  Bibl.  du  Mans,  ms.  244  (Mar- 

tyrologe), fol.  303. 
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[9  août  1584].  —  Nona  die  augusti  1584,  obiit  discretus 

vît  magister  Thomas  Raoul,  presbiter,  hujus  ecclesie  canoni- 
cus  semiprebendatus,  qui  dédit  nobis  summam  sexcentarum 
librarum  turonensium  pro  anniversario  singulis  annis  dicta  die 

per  nos  celebrando,  cum  magna  sonitoria  ;  et  dicitur  Libéra 

in  fine  super  sepulturam  illius,  et  apponentur  quatuor  cerei 
super  dictam  sepulturam  [XVI]. 

IIII  idus  augusti. 

[10  août].  —  Sic  obiit  Gervasius,  hujus  et  ecclesie  cano- 

nicus  et  boni  testimonii  diaconus  f,  qui  moriens,  domos  suas 
petrinas,  cum  amplitudine  tam  domorum  quam  platearum,  a 

parte  vici  Herraudi,  eisdem  petrinis  adjacentium,  et  omnes 

décimas  suas  beato  Juliano  suisque  largitus  est  cumfratribus, 

post  obitum  Peloquini,  filii  sui,  habendas  et  imperpetuum 

quiète  possidendas. 

Ad  sumptuosam  quoque  matris  ecclesie  reedifîcationem  2, 
centum  solidos  cenomanensis  monete  ministravit.  Cujus  anima 

vita  fruatur  eterna  [XIII]. 

[10  août].  —  Sic  obiit  Willelmus  de  Boleria3,  qui  moriens 
huic  sancte  ecclesie  dédit  v  solidos  cenomanensium,  annuatim 

reddendos,  de  censibus  de  Boleria,  in  festo  sanctorum  Sjmonis 
et  Jude.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[10  août  1234].  —  Eodem  die,  obiit  bone  memorie 

Gaufridus  de  Lavalle,  hujus  ecclesie  pontifex  4.  Qui  prius 
decanatum  et  alias  dignitates  in  nostra  ecclesia  optinuit 

successive;    ad  ultimum,  ad  pontificatum,   Domino  vocante, 

1.  Peut-être  s'agit-il  ici  du  chanoine  Gervais,  dont  il  est  question  dans 
une  charte  de  1152,  du  Cartulaire  de  la  Couture,  p.  67,  n°  71. 

2.  Si  nous  sommes  en  face  de  l'obit  du  chanoine  Gervais,  de  1152,  la 
réédilication  de  la  cathédrale  dont  il  est  question  ici,  est  celle  de  la  grande 

nef  de  Saint-Julien,  entreprise  par  Hugues  de  Saint-Calais  (1136-1144)  et 
terminée  par  Guillaume  de  Passavant  (1144-1187).  Cf.  Cathédrale  du 
.Vans,  1900,  in-folio,  p.  216. 

3.  On  trouve  deux  individus  du  nom  de  Guillaume  de  Bouloire,  dans 

Les  Seigneurs  de  Bouloire,  par  Eug.  Vallée  (Province  du  Maine,  t.  X, 

1902,  pp.  217-219)  :  Guillaume  de  Bouloire  en  1199,  probablement  mort 
en  1237,  et  Guillaume  de  Bouloire,  peut-être  fils  du  précédent. 

4.  Geoffroy  de  Laval,  évêque  du  Mans  de  1231  au  10  août  123'*. 
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provectus,  ipsum  rexit  fîdeliter  et  féliciter  fere  per  triennum  ; 
et  sic  migravit  ad  Ghristum. 

Ipse  autem,  dum  pontificatum  regeret,  nobis  concessit 
omnes  décimas  quas  de  manu  laicali  vel  aliunde  justo  modo 

acquirere  possemus,  et  de  hoc  nobis  litteras  suas  dédit. 
Item,  in  extremis,  legavit  nobis  mitram,  sandalia,  baculum 

pontifîcalem,  stolam  et  amitumde  samito  deaurato,  et  quedam 

alia  ornamenta  ;  ita  quod,  quamdin  durarent,  in  ecclesia 
remanerent. 

Legavit  etiam  fabrice  ecclesie  nostre  vu  libras  et  dimidiam 
cenomanensium. 

In  cujus  anniversario  débet  distribui  canonicis  qui  inter- 

fuerunt  in  ecclesia  nostra  quicdquicd  ultra  lx  solidos  ceno- 
manensium, usque  ad  quatuor  libras  et  dimidiam  haberi 

poterit  de  domibus  que  site  sunt  inter  domos  Raginaldi  Clarel 

et  W.  de  Baugencé,  in  quibus  multas  fecit  meliorationes  dum 

ibi  maneret.  Si  autem  ultra  summam  quatuor  librarum  et 

dimidie  de  domibus  illis  aliquid  haberi  poterit,  quod  ulterius 

erit,  non  in  ejus  anniversario,  siquidem  in  anniversario 

magistri  W.  de  Templo  distribuetur. 

Plus  ac  et  misericors  Dominus,  qui  predicto  pontifici 

gratiam  suam  affluenter  contulit  in  hoc  mundo,  paradysi 

sui gloriam  eidem  tribuat  in  future-  [M],  Valet  xxx  solidos. 

[10  août].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Guillelmus  de 

Templo  *,  cujus  anniversarium  valet  xx  solidos  [XIII]. 
[10  août].  —  Eodem  die,  obiit  dominus  Andréas  Domeri, 

presbyter,  hujus  ecclesie  canonicus,  cujus  anniversarium  valet 
xxv  solidos  [XIII  ou  XIV]. 

[10  août].  —  Eodem  die,  obiit  Guillelmus  Gastel 2,  civis 
Genomanensis,  qui  dédit  huic  sancte  ecclesie  medietariam  de 

la  Ilurtaudière,  sitam  in  parrochia  de  Monte  Bisoti  3  [XV]. 

1.  On  trouve  un  Guillaume  du  Temple,  archidiacre  de  Sablé,  en 

septembre  1234  et  le  26  mai  1238.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  l'évê- 
ché  du  Mans,  pp.  42,  45-47.  Il  était  mort  en  1245.  Enquête  de  1245. 

2.  Peut-être  Guillaume  Gastel,  avocat  du  Chapitre,  le  5  juin  1424. 
Bilard,  Analyse  des  documents  hist.,  2e  partie,  n°  710. 

3.  Montbizot,  canton  de  Ballon,  Sarthe. 
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III  idus  augusti. 

[11  août].  —  Ispo  die,  Hugo  do  Lavarzino,  venerabilis 
hujus  ecclesie  archidiaconus  !,  ad  cujus  decus  et  commodum, 
(hini  viveret,  pro  viribus  insudavit,  legem  nature  sequens, 
carnis  migravit  a  careere. 

llic  autem,  pro  sue  anime  remedio,  argenteum  calicem  cum 

patena,  intus  et  extra  deauratum,  pretiosis  redimitum  lapi- 
dibus,  quinque  marcharum  et  semi  pondus  continentem, 
beatissimo  dédit  Juliano.  Ante  altare  vero  Béate  Marie, 

tabulam  fecit  argenteam,  per  loca  deauratam  ;  librum  preterea 

dédit  leetionarium,  epistolis  et  evangeliis  sufïicienter  in- 
scriptum . 

Novem  siquidem  libras  et  semi,  quas  in  décima  de  Colentio 

habebat  in  vadimonio,  et  vadimonii  redditus,  donec  prefati 
redderentur  denarii,  obtinendos  suis  dédit  confratibus. 

Domos  autem  suas,  tam  petrinas  quam  ligneas,  cum  plateis 

adjacentibus,  et  grangiam  in  vico  Mali  Foraminis  2,  et  vineas 
de  Burs  cum  prelo,  fratribus  suis  canonicis  dédit,  statuens  ut 

de  pensione  que  ex  domibus  et  vineis  percipietur,  xn  denarii 

sonitoribus  et  ix  solidi  clericis  non  canonicis,  ejusdem  anni- 
versarium  celebrantibus,  annuatim  distribuantur.  Residuum 

vero  pensionis  rerum  prefatarum  canonicis  qui  ejus  anni- 
versario  interfuerint,  equaliter  dividatur.  Fabrice  vero  sancte 

ecclesie  c  solidos  delegavit.  Gapellano  Crucifixi  unum  dédit 

missale  et  unum  arpennum  vinee,  que  est  ad  Culturam.  Cujus 
spiritus  civibus  adsociatus  ethereis  canticum  leticie  cantet 
in  celés tib us  [M]. 

[11  août].  —  Eodem  die,  obiit  Gaufridus  de  Monteforti, 
qui  nobis  assignavit  l  solidos  cenomanensium,  super  censibus 

de  Guémansais  3,  videlicet  pro  suo  anniversario  xxx  solidos, 
xx  solidos  pro  pane  suo  ;  et  debent  requiri  apud  Gué  Mansais 

1.  Sous  l'évèque  Hildebert,  1096-1135.  Cf.  Actus  pontificum,  p.  417. 
2.  Rue  Maupertuis,  au  Mans. 

3.  Vers  1280.  «  De  censibus  de  Vado-Manselli,  xx  solidos  cenoma- 

nensium ad  festum  sancti  Thome  apostoli,  pro  Gaufrido  de  Monte-Forti  ». 
Liber  albus,  p.  440. 
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in  festo  beati  Thome  apostoli.  Cajiis  anima  gaudiis  per- 
fruatur  eternis.  Amen  [M].  Valet  xxx  solidos. 

[11  août].  —  Eodem  die,  obiit  Johannes  de  Brocia, 
presbiter;  ejus  anniversarium  valet  xn  solidos  [XIV]. 

[11  août].  —  Eodem  die,  obiit  dominus  Jacobus  Brahier  ', 
et  est  ejus  anniversarium  solemne  et  manuale  [XV]. 

II  idus  augusti. 

[12  août].  —  Sic  obiit  Hubertus,  archiclavis,  qui  terram 

Benais  2  cum  decem  arpennis  vinearum,  qui  duplices  lectio- 
num,  qui  baptisteria,  qui  oblationes,  qui  cimbala,  canonieis 
matris  ecclesie  condonavit.  Cujus  anima  gaudiis  fruatur 
eternis  [M]. 

[12  août].  —  Obiit  mater  Guillelmi  de  Cormis.  Ejus  anni- 
versarium valet  xn  solidos  vi  denarios  [XIV]. 

[12  août  1450].  —  Reductio  provincie  Normannie.  — 

Nota  que  la  dicte  réduction  fut  faicte  le  xne  du  mois  daoust 
mil  cinq  cens  cinquante. 

[1450,  31  août,  Maillé].  —  Notre  amé  et  féal  et  très 
chiers  et  bien  amez. 

Vous  savez  la  grâce  qu'il  a  pieu  à  Dieu  nous  faire,  touchant 
la  recouvrance  et  totale  réduction  de  notre  pais  et  duchié  de 

Normandie,  laquelle  chose  a  esté  parfaicte  et  acomplie  le 

xne  jour  de  ce  présent  moys  d'aoust  que  la  place  de  Ghiere- 
bourg,  qui  a  esté  la  derrenière  détenue  et  occuppée  par  noz 

ennemis  en  notre  dit  pais  de  Normandie,  a  esté  reduicte  et 
remise  en  notre  obbéissance. 

Esquelz  recouvrement  et  réduction,  à  bien  tout  considérer, 

tant  de  la  briefveté   du  temps,  qui   en  ce  a  esté  employé,